7 7 -
: “/Jﬁﬂ//l/éf/ (:r'f_/ﬂyﬂ)é/;}-r/ //),(;;/
A«’:/F/// rer // : 9

=74

La Paz, 21 de julio de 2021
P.ILE. N° 791/2020-2021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141,
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BOLIVIA

17, paragrafo | del articulo 158 de
142 y 144 del Reglamento General de

Camara de Senadores, nos permitimos transcribir |

por la Senadora Maria Vania Rocha Mufoz, para que el Sefor Ministro de Defens

responda y remita en el plazo de quince dias habil
Reglamento, que a la letra dice:

Peticion de Informe Escrito presentas

que fija el articulo 143 del menciona

“1. Informe, los nombres completos y grados actudles de los efectivos militares que fuerg
encontrados en fecha 05 de Julio, dentro de un lenocinio en la Urbanizacion Milenio Zor
Norte de la ciudad de Oruro, en presunto estado de ebriedad, en posesion de un vehicu
oficial del Comando Especial de Operaciones C.E.O. y otro vehiculo que se encontral

indocumentado. --- 2. Informe desde que fecha
Centro Especial de Operaciones C.E.O. y si el

servicio o eran parte de algin operativo oficial. Remita los Memorandums de designacion. +

3. Informe que acciones administrativas se inicia
militares, qué medidas inmediatas se asumieron
mismas. --- 4. Informe si los efectivos militareg
Departamental de Oruro, sea especificando el nom
y situacion procesal actual de los denunciados. Ad
Informe si los efectivos militares que fueron sorpr
Urbanizacion Milenio de la Zona Norte de la ciudad
faltas disciplinarias. Sirvase adjuntar documentacion

Con este motivo, reiteramos al Sefior President
nuestras distinguidas consideraciones de estima vy re¢

Sen. Andronico Rodrigu
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ertenecen dichos efectivos militares
ia lunes 5 de julio se encontraban ¢

ron en contra de los cuatro efectiv
al respecto y el estado actual de |

bre del Fiscal asignado, numero de ca
junte documentacion de respaldo. ---
endidos en el Operativo realizado en
de Oruro, cuentan con antecedentes ¢
legal de respaldo.”
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Sefor:

Lic. Luis Alberto Arce Catacora ST
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLUR!NACIONAL DE
BOLIVIA
Presente.- 16 A60 200
i S ;

. REF. : PETICION DE ENFORME ESCR]TO PIE - ?’9'}~

Excelentisimo Senor Presidente:

Tengo a bien dirigirme a su Autoridad, & pbjeto de responder la nota PIE No.
T91/2020 — 2021, suscrita por el Presidenfe de la Camara de Senadores, Sen.
Andronico Rodriguez Ledezma, por la cual hace conocer la aprobacion de la
Peticion de Informe Escrito, presentado por la Sen. Maria Vania Rocha Mufioz.

A la pregunta 1. Informe, los nombres completos y grados actuales de los
efectivos militares que fueron encontradas en fecha 05 de julio, dentro de un
ienocinio en la Urbanizacién Milenio Zonja Norte de la ciudad de Oruro, en
presunto estado de ebriedad, en posesidn de un vehiculo oficial del Comando
Especial de Operaciones C.E.O. y ofro vehiculo que se encontraba
indocumentado.

Respuesta VL.CC.- En fecha 05 de julip de 2021, los militares que fueron
encontrados son:

CAP. AV. JUAN CARUOS AGUIRRE VILLARROEL
SGTO. 1RO. MOT. NELSON SANTOS CHAMBI

SGTQ. 2D0. ING. BRIAN GERARDO RAMOS CALIZAYA
SG2. CGONCG. JOEL ALBERTO ZABALA ROCA

A la pregunta 2. Informe desde que fecha pertenecen dichos efeciivos
militares al Centro Espacial de Operacmms C.E. 0__y si el dia iunes 5 de julio
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se encontraban en servicio o eran parte dé algin operativo oficial. Remita los

Memorandums de designacion.

Respuesta VLCC.- El personal Militar precgdentemente sefalado fue declarado
en comision del servicio al CEQ. — LCC. degde el 27 de abril de 2021 hasta el 29
de julio de 2021, conformando el Séptimo Contingente de Lucha Contra el

Contrabando.

En fecha 04 de julio de 2021, a horas 07:00

a.m. de acuerdo a las disposiciones

emanadas del Comando del CEO. — LCC., gl precitado personal militar, realizo su

desplazamiento motorizado desde las instal
dependiente de la Fuerza de Tarea Conjunte
encuentra ubicado en la Localidad de Hua
Qruro, para trasladar el vehiculo Toyota

Cruiser Prado, Color Gris Oscuro, Placa
reparacion, el mismo que debid ser llevado

que no fue cumplido por los hechos acaecidgs.

aciones del Grupo de Tarea “LLICA”,
“BRAVQ”, cuyo Puesto Comando se
chacalla, dirigiéndose a la ciudad de
Noah y remolcar la Vagoneta Land
de Control 1412 - FRE, para su
a cabo en fecha 05 de julio de 2021,

A la pregunta 3. Informe gue acciones a-c%ninistraiivas se iniciaron en contra

de los cuatro efectivos militares, qué m
respecto y el estado actual de las mismas.

edidas inmediatas se asumieron al

Respuesta VLCC.- Por la importancia que rgviste el presente caso, en fecha 09 de

julio de 2021, se instaurd Sumario Inform
efectives  militares  para investigar, aver
circunstancias que los motivaron a incurrir é

ativo Militar en contra de los cuatro
guar y esclarecer
en la presunia inconducta profesional,

los hechos vy

incumplimiento de los Procedimientos Operativos Normales (PONs) y la comision

de faltas disciplinarias.

El Sumario Informativo Militar se encuentra ¢
la Segunda Division del Ejército, con asiento
emision del Auto Final correspondiente.

A la pregunta 4. Informe si los efectivos 1
Fiscalia Departamental de Oruro, sea
asignado, nimero de caso y situacion
Adjunte documentacion de respaldo.

ebidamente concluido y fue elevado a
en el Departamento de Oruro, para la

nilitares fueron denunciados ante la

ocesal actual de los denunciados.

;peciﬁcandc el nombre del Fiscal
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Respuesta VLCC.- Los militares en cuestior
en donde se apertura caso de oficio.

- Caso: CUD 401502012101734
- Fiscal Fernando Montafio Sandoval
- Situacién juridica: Imputacién Formal

1fueron remitidos al Ministerio Publico,

+ Medidas Sustitutivas.

A la pregunta 5. Informe si los efectivos mjilitares que fueron sorprendidos en

el operativo realizado en la Urbanizacion
de Oruro, cuentan con antecedentes de f
documentacion legal de respaldo.

ilenio de Ila Zona Norte de la ciudad
ltas disciplinarias. Sirvase adjuntar

Respuesta VLCC.- Revisados los archivos|de la Seccion Asesoria Juridica del
CEO. - LCC., no se tienen antecedentes reldcionados al personal en cuestion.

Con este motivo hago propicia la oportunidad para reiterar a usted, la seguridad de

mi mayor consideracion y respeto.
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